ĐẢNG BỘ TỈNH BẾN TRE

ĐẢNG ỦY KHỐI

CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 298-CV/ĐUK
Về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 và

vận động Quỹ vaccine phòng, chống Covid-19

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
   Bến Tre, ngày  07  tháng  6 năm 2021

           Kính gửi: - Các cấp ủy trong doanh nghiệp, trường học,

- Ban Thường vụ Đoàn Khối.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước đang diễn biến phức tạp, khó

lường, đặc biệt là tại một số địa phương gần, giáp với tỉnh Bến Tre đã xuất hiện trường hợp

nhiễm Covid-19 trong cộng đồng (Thành phố Hồ Chí Minh, Long An, Đồng Tháp, Trà

Vinh,...). Tại tỉnh Bến Tre, từ ngày 21/5/2021 đến ngày 02/6/2021 đã có 73 trường hợp F1

và 1.085 trường hợp F2 có liên quan đến các trường hợp nhiễm Covid-19 tại Thành phố

Hồ Chí Minh.

Để chủ động phòng, chống, khống chế, kiểm soát tốt dịch bệnh; thực hiện mục tiêu

“kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện tốt

chủ trương của Chính phủ trong việc thành lập, vận động Quỹ vaccine để phòng, chống

Covid-19; thực hiện Công văn số 734-CV/TU, ngày 04/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và tổ chức vận động Quỹ

vaccine phòng, chống Covid-19, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp

tỉnh đề nghị các chi ủy, đảng ủy trong doanh nghiệp, trường học và Ban Thường vụ Đoàn

Khối tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định, quy chế về phòng, chống dịch của ngành Y tế; tuyệt

đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi không có dịch trong cộng đồng và hoang

mang, dao động, mất bình tĩnh khi dịch bùng phát; hạn chế tối đa tác động bất lợi đến hoạt

động kinh tế - xã hội và tiếp tục thực hiện mục tiêu “kép”. Trong đó:

- Chú trọng công tác phòng, chống dịch từ xa, từ sớm, từ trước khi có dịch; đảm bảo

thực hiện nghiêm “5K+vaccin” và tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng,

chống dịch (cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh - sinh viên

có điện thoại thông minh cần cài ứng dụng “Vietnam Health Declaration”, “Bluzone”,

“Ncovi”,...; các điểm công cộng triển khai kiểm soát y tế bằng mã QR Code). Quán triệt tư

tưởng chủ đạo là phòng bệnh chủ động, tích cực, thường xuyên, phát hiện sớm, cách ly

nhanh, điều trị hiệu quả, nhanh chóng ổn định tình hình.

2

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh - sinh viên có người thân từ ngoài tỉnh về, nhất là các trường hợp về từ vùng có

dịch thực hiện cách ly y tế đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch; không tổ chức các hoạt

động tụ tập đông người không đúng  quy định.

2. Cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp với lãnh đạo các doanh nghiệp, trường học tăng

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch và vận động cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh - sinh viên ủng hộ Quỹ

vaccine phòng Covid-19 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân

tỉnh.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các chi ủy, đảng ủy trong doanh nghiệp,

trường học và Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Đảng ủy Khối,

- Đăng Website,

- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Hữu Dự

		2021-06-07T13:46:55+0700
	Việt Nam
	Phạm Hữu Dự<phdu.dukdn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-07T14:05:28+0700
	Việt Nam
	Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp<dukdn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!